CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO



MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de Congratulação ao Sr. Dom Danilo de Jesus Moreira, pela participação da Vivência Profissional 2025, do programa **Conexões Museus SP,** representando nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de **Congratulação** ao Sr. Dom Danilo de Jesus Moreira, pela participação na Vivência Profissional 2025, do programa **Conexões Museus SP,** representando nosso município. O objetivo da Vivência Profissional é contribuir para a formação contínua dos profissionais dos museus paulistas, com foco, neste ano, nos processos relacionados aos acervos.

Danilo foi selecionado entre apenas oito candidatos de todo o Brasil para participar da Vivência Profissional 2025, do programa Conexões Museus SP, realizada no Museu Catavento.

Essa participação representa não apenas um marco em sua carreira, mas também leva o nome de Caçapava às discussões nacionais sobre museus e patrimônio histórico.

Sua paixão pela preservação da memória coletiva se destacou também em 2004, quando liderou a **transferência do acervo do Museu Histórico e Pedagógico "Ministro Dr. José de Moura Resende"** para o município, demonstrando visão, responsabilidade e zelo pelo patrimônio histórico de Caçapava. Danilo

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br





MOÇÃO Nº

/2025

não mediu esforços: participou ativamente de eventos e iniciativas nas áreas de cultura, patrimônio, educação museal, conservação e restauração, sempre promovendo e valorizando o nome da cidade com entusiasmo e competência.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao Sr. Dom Danilo de Jesus Moreira

Plenário "Vereador Fernando Navajas", 26 de agosto de 2025.

Dani Galdino
Vereadora - REPUBLICANOS



